
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 октября 2023 года №  890-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 23 апреля 2021 года № 293-пп

В соответствии с пунктом 11 части 4 статьи 68, частью 6 статьи 69 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона 
Иркутской области от 4 мая 2023 года № 56-03 «Об отдельных вопросах 
комплексного развития территории в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 23 апреля 2021 года № 293-пп «Об отдельных вопросах комплексного 
развития территорий в Иркутской области» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Установить меры государственной поддержки, которые 

предоставляются лицу, заключившему договор о комплексном развитии 
территории (прилагаются).»;

2) дополнить приложением (прилагается);
3) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Установить дополнительные требования к участникам торгов на право 

заключения договора о комплексном развитии территории (прилагаются).»;
4) дополнить приложением (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 13 октября 2023 года 
№ 890-пп
«УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 23 апреля 2021 года № 293-пп

МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ, КОТОРЫЕ 
ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ЛИЦУ, ЗАКЛЮЧИВШЕМУ ДОГОВОР О 

КОМПЛЕКСНОМ РАЗВИТИИ ТЕРРРИТОРИИ

В соответствии с пунктом 11 части 4 статьи 68 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, пунктом 14 статьи 3 Закона Иркутской 
области от 4 мая 2023 года № 56-03 «Об отдельных вопросах комплексного 
развития территории в Иркутской области» уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области -  
министерством строительства Иркутской области лицам, заключившим 
договоры о комплексном развитии территории (далее -  организация), 
предоставляются следующие меры государственной поддержки:

1. Информационно-консультационная поддержка предоставляется 
путем:

1) размещения на официальных сайтах органов государственной власти 
Иркутской области в сети Интернет информации в сфере комплексного 
развития территории в Иркутской области;

2) консультирования органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (далее -  органы местного самоуправления), 
организаций по вопросам комплексного развития территории в Иркутской 
области.

2. Организационно-методическая поддержка осуществляется 
посредством:

1) координации взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления и организаций в сфере комплексного развития территории;

2) подготовки и проведения совещаний и иных мероприятий по 
вопросам комплексного развития территории;

3) информирования органов местного самоуправления и организаций о 
проведении обучающих мероприятий (конференций, тренингов, учебно­
практических семинаров) в сфере комплексного развития территории.».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 13 октября 2023 года
№ 890-пп 
«УСТАНОВЛЕНЫ
постановлением Правительства
Иркутской области
от 23 апреля 2021 года № 293-пп

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ ТОРГОВ НА 
ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА О КОМПЛЕКСНОМ РАЗВИТИИ 

ТЕРРИТОРИИ

В соответствии с частью 6 статьи 69 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 15 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 4 мая 2023 года № 56-03 «Об отдельных вопросах комплексного развития 
территории в Иркутской области» устанавливаются следующие 
дополнительные требования к участникам торгов на право заключения 
договора о комплексном развитии территории жилой, нежилой застройки и 
незастроенной территории:

отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков, ведение которого 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», в реестре недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), ведение которого осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», и в реестре 
недобросовестных участников аукциона, ведение которого осуществляется в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

отсутствие у руководителя, лица, осуществляющего полномочия 
единоличного исполнительного органа, членов коллегиального 
исполнительного органа или главного бухгалтера юридического лица - 
участника торгов неснятой или непогашенной судимости за преступления в 
сфере экономики, а также отсутствие в отношении указанных лиц сведений о 
применении наказания в виде лишения права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью в сфере 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства или 
организации таких строительства, реконструкции и административного 
наказания в виде дисквалификации;

наличие положительного финансового результата деятельности за 
последние два года, предшествующие подаче заявки на участие в торгах.».


